
    МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

                                                         ПРИКАЗ 

от   03.09.2021                                                                                                 № 399 

О проведении 17-х  районных 

Свято-Афанасиевских православных 

образовательных чтений 

 

         Во исполнение плана работы МУ «Управление образования администрации 

Петушинского района» на 2021-2022 учебный год и соглашения о сотрудничестве 

управления образования и Петушинского благочиния в вопросах духовно-

нравственного и гражданско-патриотического развития и воспитания  школьников 

       ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о проведении 17-х Свято-Афанасиевских православных 

образовательных чтений  «Выдающиеся личности и подвижники благочестия  

Отечества» (Приложения №1, №2). 

2.  Районному методическому кабинету: 

    2.1.Провести  Чтения    22     октября 2021 года в  РМК 14.00   дистанционно. 

    2.2.Назначить координатором по проведению Чтений методиста РМК 

Соколовскую Л.В. 

    2.3.Информировать общеобразовательные учреждения о  проведении Чтений. 

    2.4.Организовать методическое сопровождение  при  подготовке Чтений. 

3.Руководителям образовательных организаций: 

   3.1.Довести информацию до  заместителей директоров по воспитательной 

работе, учителей истории, литературы, ОПК и направления ОДНКНР. 

   3.2.Предоставить работы учащихся в РМК на электронных носителях  до    

10.10.2021 г. 

4.Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего РМК О.А. 

Сибилеву. 

 

 

 

И.о. начальника  управления                                                                      Е.В.  Антонова   

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу «Управление образования  

администрации Петушинского района» 

                                                                                                   от 03.09.2021     №399 

 

                                                 ПОЛОЖЕНИЕ 

о 17-х районных Свято-Афанасиевских образовательных православных чтениях     

«Выдающиеся личности и подвижники благочестия Отечества» 

 

            Семнадцатые районные образовательные чтения посвящаются 350-

летию  со дня рождения Петра I-первого русского императора, реформатора, 

полководца и дипломата.  

  

    Организаторы районных Свято-Афанасиевских образовательных чтений 

православных чтения (далее Чтения) -  районный методический кабинет МУ 

«Управление образования администрации Петушинского района» и 

Петушинский  церковный округ   Александровской епархии. 

   Цель проведения: воспитание любви и уважения к историческому прошлому 

своего Отечества, приобщение к православным традициям нашего народа. 

    Задачи: 

1. Прививать интерес к многовековой истории нашей Родины. 

2. Воспитывать духовно-нравственного человека, патриота-гражданина. 

3. Развивать навыки проектной деятельности  учащихся. 

4. Развивать индивидуальные творческие способности учащихся. 

 Тема Чтений: «Выдающиеся личности и подвижники благочестия Отечества» 

Две номинации: 

-«Выдающиеся личности Отечества» 

- «Подвижники  благочестия  Отечества»  

 Первая номинация «Выдающиеся личности Отечества » 

Предлагаемые темы: 

 «Петр I-реформатор, выдающийся полководец и дипломат»  

 « Петр I  и Владимирский край».  

«Реформы Петра  I» ( можно рассмотреть одну из реформ) 

«Значение реформ Петра I   для  русского государства» 

« Образ Петра I в литературе и кино»  

Вторая номинация «Подвижники благочестия Отечества» 

Предлагаемые  темы: 

«Короткие  Поучения святителя Тихона  Задонского (Соколова)» 

«Святитель Филарет (Дроздов)-деятельность на ниве духовного просвещения» 

«Деятельность на ниве духовного просвещения святителя Феофана  

(Говорова)» 

«Святитель  Игнатий  (Брянчанинов)- деятельность на ниве духовного 

просвещения» 

 «Святитель  Луко  Войно- Ясенецкий- служение Церкви и народу» 



«Подвиг веры   святителя Афанасия  епископа Ковровского»  

«Святой праведный Иоанн Кронштадтский - самоотверженные дела любви  к Богу 

и  ближним» 

    Участники, по согласованию с РМК, могут взять свою тему при условии 

соответствия  теме Чтений. Тему выступления формулируют участники 

самостоятельно, исходя из предложенной тематики. 

    Участники Чтений 

       Учащиеся 6 – 11 классов – победители школьного этапа. 

Учащиеся 4 класса МБОУ НОШ г. Покров и ЧОУ Православная начальная      

школа г. Петушки. 

        Время и место проведения 
       22  октября 2021  года в 14.00   РМК г. Петушки 

На  Чтения   предоставляются  видеоролики. 

  Требования  к  работе  
1.Работа должна быть предоставлена в указанный срок, соответствовать теме  

Чтений, правильно оформлена. 

2.От школы предоставляется работа победителя школьного этапа (видеоролик). 

3.Технические требования к видеоролику: 

     · плавная смена кадров; 

     · использование программ видеомонтажа 
     · разрешение: от 640 на 480 пикселей и выше; 
    · частота кадров: 25 кадров в секунду; 

    · формат файла: .avi, .mpeg4; 

     · контрастное сочетание цветов текста и фона; 

    · видеоролик обязательно должен быть звуковым; 

    ·наличие титульного кадра с указанием названия видеоролика,    автора(ов), 

класса,  ФИО руководителя (полностью); 

    ·наличие титров со ссылками на источники графики, музыки и прочей 

информации обязательно; 

   · длительность работы не должна превышать 5 (7) минут. 

   4.Все сокращения и аббревиатуры в тексте, примечаниях и 

библиографических ссылках должны быть расшифрованы в дополнительном 

списке; 

  5. работы не рецензируются и не возвращаются. 

   Выступления учащихся оценивается членами жюри: 

- Сибилева О.А., заведующий РМК 

- Напалков А.В., методист РМК 

- Соколовская Л.В., методист РМК 

- Самойлова О.А., учитель истории МБОУ СОШ №1 г. Покров 

-Андреева Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ Костеревская  

СОШ №1 

- Еремина И.В., заместитель директора ЧОУ Православная начальная школа г. 

Петушки 

- протоиерей Сергий Березкин, благочинный Петушинского церковного округа 



- протоиерей Артемий Исмайылов, настоятель Свято-Афанасиевского храма  г. 

Петушки 

-протоиерей Александр Брагар, настоятель  храма  в честь Тихвинской иконы 

Божьей Матери. 

   6. Критерии оценивания работ учащихся; 

- содержание работы, личное отношение автора к теме; 

- знание фактического материала; 

- использование технических средств; 

- использование источников; 

- правильное использование цитируемой литературы; 

- грамотность и логичность изложения материала; 

- оригинальность оформления и  формы защиты. 

   7. Подведение итогов 

7.1. Учащиеся, занявшие 1– 3 места на Чтениях, награждаются грамотами 

управления образования администрации Петушинского района и Петушинского 

церковного округа и подарками. 

7.2. Участникам Чтений вручаются сертификаты и подарки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу «Управление образования  



администрации Петушинского района» 

                                                                                    от 03.09.2021       №399 

 

 

                                                    Заявка 

на участие в 17-х районных Свято-Афанасиевских образовательных 

православных чтениях «Выдающиеся личности и подвижники 

благочестия Отечества» 

 

Школа 

Класс 

Ф.И. 

участника 

(полностью) 

ТЕМА 

Проекта 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

Что 

приготовить 

к защите 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


